
نگاه آخر

جمعه شــب هرآنچه می توانســت در یک فصــل فوتبالی رخ دهد، اتفــاق افتاد. 
از بازی های پرگل تا بازگشــت رویایی و غیرقابل باور و شکستن چندین رکورد که 
درنهایت پرسپولیس بعد از 23 هفته بار دیگر به صدر جدول بازگشت. جمعه شب 
استقلال در مصافی حساس مقابل نساجی مازندران در ورزشگاه شهید وطنی با 
تســاوی بدون گل متوقف شد. در ورزشگاه آزادی اما شاگردان اوسمار خیلی زود 
دروازه شان را مقابل استقلال خوزستان بازشده دیدند تا کار برایشان سخت شود. 
دریافت سه گل در نیمه نخست، اخبار باورنکردنی ورزشگاه آزادی را به قائمشهر 
رسانده بود و شاید همین امر باعث شد تا شاگردان نکونام آنطور که باید مسابقه را 
جدی نگیرند. توقف بدموقع استقلال و پیروزی دراماتیک پرسپولیس حالا صدر 
جدول را جابه جا کرده اســت. با پایان این دیدار اما حواشــی عجیبی در نشست 
خبری و میکســدزون ورزشگاه شهید وطنی شــکل گرفت. بازیکنان و کادر فنی 
استقلال حمله بی سابقه و اتهامات کم نظیری را به تمام ارکان فوتبال وارد کردند. 
از اتهام رنگی بودن فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ تا داوری بیژن حیدری که »از 
قصد« صحنه ها را دیده، ولی نگرفته اســت. در روزهای اخیر نیز علی خسروی، 
عضو کمیته داوران به دلیل افشــاگری از یک فساد گسترده بارها از سوی برخی 
کاربران شبکه های مجازی به قتل تهدید شده بود. به همین دلیل در کنار بررسی 

هفته بیست وهشتم، گفت وگویی نیز با او ترتیب دادیم تا شرایط را جویا شویم.

معجزه ی آزادی �
پرســپولیس در دیداری که »آســان« تلقی می شــد خیلی زود مقابل اســتقلال 
خوزستان غافلگیر شد و دروازه اش را بازشده دید. شاگردان اوسمار تا به خودشان 
بیاینــد گل دوم و ســوم را هم دریافــت کردند تا پیش از پایان نیمــه اول برخی از 
تماشاگران پرسپولیس ورزشگاه را ترک کنند و شعارهایی نیز علیه برخی بازیکنان 
داده شود. اوسمار ویرا اما برای فروپاشی تیمش دست به تعویض های پیاپی زد تا 
در نیمه دوم با تغییرات ایجادشده بتواند نتیجه را برگرداند. اخراج بازیکن استقلال 
خوزستان در اواسط نیمه  دوم، امید را به اردوی پرسپولیس برگرداند. پنالتی ای که 
حســین کنعانی زادگان تبدیل به گل کرد، برای پرسپولیسی ها زمان را به کندی 
پیــش برد. حالا فقط 13 دقیقه زمان برای ســرخ ها باقی مانده بود تا شکســت 
سه بر یک را جبران کنند. این اتفاق اما به دراماتیک ترین شکل ممکن رخ داد تا 
پرسپولیس با گلزنی دانیال اسماعیلی فر، عیسی آل کثیر و اورنوف ازبکستانی این 
دیدار را پیروز شود. این اولین پیروزی تاریخ باشگاه پرسپولیس بود که شکست سه 

بر صفر را با برد چهار بر سه عوض می کردند.

مبارزه با فساد در حد حرف؟ �
از دو هفتــه پیش نهادهای نظارتی و امنیتی با ورود به فوتبال، ســعی در برخورد 
با مفســدینی دارند که با دریافت رشــوه، برخــی اتفاقــات را از حالت فوتبالی و 

طبیعی خارج کرده اند. علی خســروی، عضو کمیته داوران اما دوماه پیش 
در گفت وگو با رادیو جوان اعلام کرد، برخی افراد که نزدیک به ســرمربی 
لیگ برتری هســتند با حضور در محل کار او قصد داشــتند به او رشوه 
بدهند. همین صحبت ها با نزدیک شدن به هفته های پایانی، بار دیگر 
به شکل گسترده ای فراگیر شده است. او که این روزها به قتل هم تهدید 

شده، ســعی می کند ســکوت نکند. خســروی در گفت وگو با 
خبرنگار هم میهن درخصوص حواشی یکی، دو روز اخیر 

و ســختی هایی که بر او گذشــته، می گوید: »ارتشــی 
وجود دارد به اســم ارتش فحاشــی مجازی که تعداد 

زیادی خانم و آقای نوجوان از طریق اینســتاگرامی 

که دارند، فحاشــی و تهدید می کنند. من یک مقــام حقوقی دارم و عضو کمیته 
داوران فدراسیون فوتبال هستم. استوری گذاشتم، خطاب به داوران و از آنها انتقاد 
کردم که چطور روز مردهای چپ دست و تولد یکدیگر را تبریک می گویید، ولی در 
حمایت از من ســکوت کردید که سیبل توهین و فحاشی شدم؟ چطور برای یک 
بلیت ورزشگاه یا بحث کارشناسی که نیاز به حمایت در تلویزیون دارید، سریعاً به 
من زنگ می زنید ولی الان سکوت کردید؟ متاسفانه بسیاری از همکاران من بزدل 
هستند که در چنین شرایطی سکوت کردند. رفاقت و دوستی باید اتوبان دوطرفه 
باشد. من این موارد را نوشتم و از دوستان و همکاران خودم گلایه کردم اما به یکباره 
دیدم شــماره تماس مــن را عده ای پخش کردند که طرفــدار یک تیم خاص هم 
هستند و به دنبال قتل من هستند. در روزهایی که اتفاقات ناگوار به صورت پیاپی 
رخ داده، یکسری از هموطنان من در خانه نشستند تا من را تهدید کنند. من از 
طریق پلیس فتا از بیش از30 نفر شــکایت کردم و از پلیس فتا نیز توقع دارم که 
پیگیر این موضوع باشــد. من فوتبال دهه 60 علی چنگیز، فرشاد پیوس و ناصر 
محمدخانی را دوســت دارم. اصلًا علاقه ای به فوتبال نسل امروز ندارم و بازی ها 
را به عنوان هوادار تماشا نمی کنم. حالا هر تیمی ناراحت می شود، مقصر نیستم. 
بسیاری مرا تهدید کردند که در ورزشگاه شهید شیرودی من را به قتل می رسانند. 
بســیاری از من مراقبت کردند تا اتفاق خاصی رخ ندهد.« خسروی می گوید که 
اگر در برابر فساد سکوت می کرد، مجرم و شریک جرم شناخته می شد ولی حالا 
که ســکوت نکرده، نهادی او را احضار نمی کند تا در موردش از او سوال بپرسد و 
پیگیری داشته باشد: »افرادی به داخل دفترم آمدند تا مرا بخرند ولی من آن ها را از 
اتاقم بیرون کردم. من به رئیس فدراسیون فوتبال، رئیس کمیته داوران و قلعه نویی 
هم این موارد را توضیح دادم و به صورت شفاف گفتم. ولی متاسفانه هیچ ارگان و 

نهاد نظارتی ای من را صدا نکرد تا این موارد را به آن ها توضیح دهم.«

اتهامات بی سابقه نکونام به تاج �
بعد از تساوی استقلال مقابل نساجی و از دست رفتن صدر جدول، جواد نکونام با 
حضور در نشست خبری اتهامات کم سابقه ای را علیه مهدی تاج، رئیس فدراسیون 
فوتبال مطرح کرد: »شــخص آقای تاج در روز اول که مربی تیم ملی بودم، بلایی 
سر من آورد که از تیم ملی کنار رفتم. امسال هم چندین و چند بار تکرار کردم که 
نمی گذارند و نخواهند گذاشت که قهرمان شویم.« نکونام در ادامه اتهام عجیبش 
نیز نوک پیکان را به سمت سازمان لیگ گرفت و گفت: »یکی از کارکنان سازمان 
لیگ، عکس پرسپولیس را در کشوی خودش دارد و از گفتنش هیچ ترسی ندارد«. 
حالا اینکه نکونام چطور محتویات کشــوی کارمند ســازمان لیگ را دیده و خبر 
دارد، موضوعی است که خودش باید توضیح دهد. ازطرف دیگر فرشید سمیعی، 
سرپرست جدید باشگاه استقلال نیز با انتقاد از صحبت های علی خسروی که شب 
قبل از مسابقه به انتقاد از داوران پرداخته بود، گفت که علی خسروی داوران را علیه 
استقلال تحریک کرده است. موضوعی که با واکنش علی خسروی در مصاحبه با 
هم میهن روبه رو شد: »ایشــان به عضو کمیته داوران تهمت زده و باید در محضر 
کمیته اخلاق توضیح دهد که چطور به این راحتی اتهام می زند. من اسم نیاوردم، 

شما چرا به خودت گرفتی آقای سمیعی؟«

روزهای سخت کمیته انضباطی �
بعد از اتهامات جواد نکونام، روزبه چشــمی نیز در میکسدزون ورزشگاه شهید 
وطنی اظهار داشــت: »بیژن حیدری، داور مســابقه، خطای پنالتی را دید 
و نگرفت. دوســتان نمی خواهند اســتقلال قهرمان شود و هر کاری بکنیم 
فایده ای ندارد«. این موضوعی است که حسین حسینی، دروازه بان استقلال 
و نکونام نیز اعلام کردند که باعث شــد باشــگاه پرسپولیس و سازمان لیگ 
از تمــام این افراد به کمیته انضباطی شــکایت کند تــا این افراد 
مســتندات خود را به این کمیته ارائه کنند. علی خسروی 
اما معتقد است که اگر جرائم انضباطی مثل جریمه دو 
میلیارد تومانی اعمال نشود، بازهم شاهد این تهمت ها 

و تیره روزی های فوتبال ایران خواهیم بود.

هفته بیست وهشتم درحالی با صدرنشینی پرسپولیس همراه 
شد که مصاحبه بعد از مسابقه استقلال و نساجی می تواند 

چالش جدید فدراسیون فوتبال لقب بگیرد

از معجزه سرخ تا تهدید به قتل
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کتابخانه

راهنمای جهت گیری عمل و اندیشه سیاسی 
کتــاب »الزامــات سیاســت در عصــر ملت- 
و  راهنمــای جهت گیــری عمــل  دولــت«، 
اندیشه سیاسی نگارنده آن، احمد زیدآبادی 
توســط نشــر نی به چاپ دهم رسید. کتابی 
کــه زیدآبادی همواره مخاطبانــش را پیش از 
پیگیری دیگر آثــارش به مطالعــه آن توصیه 
می کند. این کتاب در هفت جلد شرح وبسط 
داده خواهد شــد و  نخســتین جلد آن تحت 
عنوان »سیاســت در ذهن و زندگی یونانیان« 
منتشر شد و جلد دوم آن در حال تدوین است. 
در پشت جلد کتاب »الزامات سیاست در عصر 
ملت- دولت« نوشــته شده است: »نفی رژیم 
پهلوی به پیروزی آلترناتیوی که اصول و مبانی 
ملت -دولت را مقابــل ایدئولوژی های فراملی 
برجسته سازد، منجر نشــد. دلایل و ریشه های انقلاب سال ۵۷ هرچه باشد، 
در این نکته تردید چندانی نیســت که به جز افــراد و محافل معدودی، عمده 
نیروهای دست اندرکار انقلاب -اعم از مذهبی و مارکسیست- به نگاه معطوف 
به حقوق بنیادی ناشی از ملت -دولتی به نام ایران، به مثابه تعیین کننده اصلی 
جهت گیری های سیاســت داخلی و خارجی، توجه لازم را نداشتند و هرکدام 

به نوعی در پی اهداف فراملی و جهان وطنی خود بودند.«   

الزامات سیاست در 
عصر ملت- دولت

 نویسنده: 
احمد زیدآبادی

انتشارات: نشر نی

تاریخ

بنیانگذاری شهر سن پترزبورگ
2۷ می  1۷03 )6 خردادماه 1082( پتر کبیر، تزار قدرتمند و اصلاح طلب 
روســیه، بندر ســن پترزبورگ را که به دریای بالتیک راه داشت، در حاشیه 
غربی این کشور بنا کرد. سن پترزبورگ در آن زمان در یک دشت قرار گرفته 
بود. قصد پتر کبیر از ساخت شهر سن پترزبورگ این بود که از مکانی که در 
دوران نوجوانی مأمن او بود، قدردانی به عمل بیاورد. سن پترزبورگ دومین 
شــهر بزرگ روسیه پس از مسکو اســت که در منتهی الیه شمال  غرب این 
کشور واقع شده  است. این شهر ۵ میلیون نفر جمعیت دارد و مرکز استان 
لنینگراد اســت. پترزبورگ در ســال های 1۷12 تا 1۹18 پایتخت روسیه 
بــود. این شــهر از اوت 1۹1۴ میــلادی تا 26 ژانویــه 1۹2۴، پتروگراد و از 
این تاریخ تا 6 سپتامبر 1۹۹1، لنینگراد و از آن پس سن پترزبورگ خوانده 
می شود. این شهر مرکز مهم اقتصادی، حمل ونقل، علمی و فرهنگی روسیه 
محسوب می شود و فقط در سال 2018، 8/۵میلیون نفر از این شهر بازدید 
کرده اند. این شهر به عنوان صحنه وقوع انقلاب 1۹1۷ روسیه و پایگاه دفاع 
سرســختانه در برابر آلمان در زمان جنگ جهانی دوم، از جایگاهی مهم و 

نقشی حیاتی در تاریخ روس ها برخوردار است.

 چهره

مرگ نابهنگام مترجم و روزنامه نگار جوان 

شــنیدن خبر درگذشــت همواره غم انگیز اســت و اگــر متوفی، جوان باشــد 
غم انگیزتر. صبح روز شــنبه، پنجم خردادماه که خبر درگذشــت نیلوفر امرایی، 
مترجم، روزنامه نگار، فرزند اسدالله امرایی و خواهر امیلی امرایی در 36 سالگی 
منتشر شد، بسیاری اندوهگین شدند. این خبر را ابوالفضل بانی، 
مدیر مؤسســه بهاران تأیید کرد و به ایسنا گفت نیلوفر بیماری 
زمینه ای داشت و امروز دچار افت قند شد و متأسفانه از دست 
رفت. ازجمله کتاب های این مترجم ادبیات کودک ونوجوان 
می توان به »آشــپزخانه  خانم گیلاس« اثر ســیلویا 
پــلات، »با یک فکر بکر چه کار می تــوان کرد؟« اثر 
کوبی یامادا ، »ســاعت ها: کتاب فعالیت همراه با 
نقاشی، رنگ آمیزی و برچسب« اثر لین بردبری 
و »آموزش در خانه )عددهــا(« اثر  های مورداک 
اشــاره کرد. نــام نیلوفر امرایــی همچنین برای 
ترجمه »آشــپزخانه خانم گیلاس« در فهرست 
مترجمــان برگزیــده کودک ونوجــوان جشــن 

لاک پشت  پرنده قرار داشت.

 داوران سینمایی
دیپلمات های فرهنگی

فســتیوال ترایبکا کــه هر ســال در نیویــورک برگزار 
می شــود امســال از اصغر فرهــادی بــرای داوری در 
بخش بین الملل این فســتیوال دعوت کرده اســت. 
این برای چندمین بار است که فرهادی به عنوان داور 
یک جشــنواره معتبر ســینمایی انتخاب می شــود. 
ازجمله مهمترین آنها می توان به ریاست هیئت داوران 
جشــنواره فیلم زوریخ، عضو هیئت داوران جشنواره 
فیلــم کن و رئیــس هیئــت داوران جوایز فیلم آســیا 
پاســیفیک اشــاره کرد. نه تنها فرهادی که بســیاری 
دیگر از ســینماگران ایرانی چه بازیگر و چه فیلمساز، 
کارگــردان و فیلمنامه نویس به عنوان داور ســینمایی 
در جشــنواره های مختلف جهانی حضور داشته اند. 
این حضورها البته نســبت به حضور یک فیلم ایرانی 
در فســتیوالی خارجــی یا موفقیت هــا و جوایزی که 
فیلم های ایرانی از جشــنواره های مختلف می گیرند 
کمتر مورد توجه یا تشویق قرار می گیرند، درحالی که 
حضور یک داور ایرانی در یک جشنواره معتبر جهانی 
کمتر از حضور یک فیلم یا فیلمســاز در آن جشنواره 
نیست و چه بسا گاهی به مراتب اهمیت بیشتری هم 
دارد و روایتگر اعتبار ســینما و ســینماگران ایرانی در 
سطح بین المللی اســت که در یک خوانشی کلان تر 
می توان آن را دیپلمات های فرهنگی دانســت که به 
شــناخت تمدن و فرهنگ ایرانی در کشورهای دیگر 
کمــک می کننــد و حتــی می توانند بســتر تعامل و 
همکاری های مشترک بین ایران و کشورهای دیگر را 
در تولید آثار و محصولات مشــترک فرهنگی و هنری 
فراهم کنند. مهرداد اسکویی که در سال 2010 موفق 
به کســب عنوان چهره فرهنگی سال جهان از سوی 
نهاد فرهنگی »پرنس کلاوس« هلند شــد در این باره 
معتقد است: »حضور داوران ایرانی در هر جشنواره ای 
به معنــای حضور نماینده ای فرهنگی بــا باور، نگاه و 
شناختش از سینما به مقوله فرهنگ در کشوری دیگر 
است.« واقعیت این است که در جهان امروز فرهنگ 
برخــلاف نظر مارکــس، رو بنا، بازتاب و انعکاســی از 
نظام معیشتی و اقتصادی نیســت. فرهنگ خود به 
زیربنای نظم نوین جهانی بدل شده که حتی اقتصاد 
و مناسبات آن را نیز طبق معادلات خود صورت بندی 
می کند، به طوری که آنچه بر جهان امروز استیلا یافته 
اقتصاد فرهنگی است، نه فرهنگ اقتصادی! در میان 
ابزارهای گوناگون فرهنگی شــاید هیچ چیز به اندازه 
ســینما در جهان تصویــری امروز قابلیــت و ظرفیت 
تبدیل شدن به دیپلماسی فرهنگی را نداشته باشد. 
امروزه در علوم سیاسی این مسئله به شدت مورد توجه 
قرار گرفته که افتخارات فرهنگی، هنری و ورزشی به 
قدرت سیاسی یک کشور در عرصه بین المللی افزوده 
و وزن سیاســی آن را زیاد می کند. ضمن اینکه امروزه 
حتی در عرصه سیاســی نیز افکار عمومی و ذهنیت 
مردم جهان از هم به عنوان بالاترین قدرت سیاســی 
شناخته می شود که می تواند تأثیر زیادی بر مناسبات 
بین المللی بگذارد. وقتی سینماگری ایرانی به عنوان 
داور یک جشــنواره معتبر جهانی شناخته می شود، 
انگار امکانی فراهم شده تا او به عنوان سفیر فرهنگ و 
هنر ایرانی به کشوری دیگر اعزام شود که می تواند در 
معرفی فرهنگ و تمدن ایرانی نقش بازی کند. ضمن 
اینکه وقتی یک فســتیوال جهانی فیلم، فیلمسازی 
ایرانی را به عنوان داور خود انتخاب می کند یعنی پیش 
از این سینمای ما را به عنوان سینمایی معتبر در سطح 
بین المللی پذیرفته اســت و حضور هر داور ایرانی در 
هر جشــنواره خارجی بر اعتبار کلیت سینمای ایران 
می افزاید. انتخاب این داوران کمتر از انتخاب داوران 
ایرانی در عرصه فوتبال نیســت. نقشــی که علیرضا 
فغانی در اعتباربخشــی به جایگاه فوتبــال ایران در 
سطح جهانی داشته است، کمتر از بازیکنان فوتبال 
ما نیست. این داوری ها خود شاخص و سنجه ای برای 
اعتبار هنر و ورزش در یک ســرزمین است. سینمای 
ایــران فقــط در عرصه فیلمســازی، قابلیــت رقابت 
جهانی ندارد بلکه عرصه های دیگر مثل داوری، نقد، 
پژوهشگری ســینما و... هم می تواند اعتبار جهانی 
کسب کند یا بر اعتبار جهانی سینمای ایران بیافزاید. 
اصغر فرهادی به جز فیلمســاز و داور ایرانی به عنوان 
مدرس ســینما هم در ســطح بین المللی شــناخته 
می شود و بارها ورکشاپ های سینمایی در کشورهای 
دیگر و برای علاقه مندان خارجی سینما برگزار کرده 
اســت. آنچه در ایــن میان قابل توجه و تأمل اســت، 
ظرفیت های سینمای ایران در عرصه هایی غیر از تولید 
فیلم برای درخشــش، کســب اعتبار و دستاوردهای 
جهانی اســت. می توان به سینما به  مثابه سرمایه ای 
ارزشــمند در زمینه دیپلماســی فرهنگی نگریست و 

جهانی تر فکر کرد.

خبرنگارگروهفرهنگ
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